
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, E AGRONOMIA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SU
L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389086  - CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - MS

PREGÃO 90001/2024

Às 18:48 horas do dia 07 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VANIA ABREU DE MELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº P2024/005528-9, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Fornecimento de licenças anuais da solução QLIK e consultoria técnica e assessoramento em projetos de BI para
o Crea-MS, consoante condições, exigências e quantitativos especificados, por intermédio de REGISTRO DE
PREÇOS, para atender aos diversos setores do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso
do Sul (Crea-MS)

Entrega de propostas: De 21/05/2024 às 08:00 até 06/06/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/06/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/06/2024 às 13:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/06/2024 às 13:11:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/06/2024 às 13:16:59
Passaremos à fase de análise e aceitabilidade de propostas, iniciando com a negociação de acordo
com a classificação neste certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/06/2024 às 13:00:03 Abertura da sessão pública

06/06/2024 às 13:11:26 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 7.766.789,6200

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 7.670.455,0000, valor negociado: R$ 7.471.986,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.670.455,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 7.766.789,6200 Valor negociado: R$ 7.471.986,0000

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11.802.000,0000  -

Valor proposta: R$ 11.802.000,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/06/2024 13:00:08 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/06/2024 13:11:03 O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 06/06/2024 13:11:24 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 13:22:30

Sr. Fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57,
você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Na forma do subitem 6.22.
do edital, consultamos quanto a possibilidade de redução do valor ofertado para o GRUPO 1.
Informamos que aguardaremos sua manifestação por até 10 minutos..

pelo participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 13:23:57 Sr. Pregoeiro, bom dia. Estamos verificando a possibilidade.

pelo participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 13:24:56

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor
TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57, tendo informado
R$ 7.471.986,0000.

Sistema para o
participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 13:28:22

Sr. Fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:29:00 do
dia 06/06/2024. Justificativa: Com fulcro no subitem 5.22.6. do edital, solicitamos o envio da
proposta de preços, contendo o valor negociado, acompanhada de documentos complementares, se
necessários..

pelo participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 14:18:46
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:18:46 de 06/06/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ
08.689.089/0001-57.

Sistema para o
participante

06/06/2024 14:24:19 Analisaremos os documentos encaminhados, por favor permaneçam conectados.

Grupo 1

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

06/06/2024 13:28:22
Fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 06/06/2024 15:29:00. Motivo: Com fulcro no subitem 5.22.6. do edital, solicitamos o envio
da proposta de preços, contendo o valor negociado, acompanhada de documentos complementares, se necessários..

06/06/2024 14:18:46 Fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57 finalizou o envio de anexo.

07/06/2024 18:48:33
Fornecedor TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, CNPJ 08.689.089/0001-57 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 7.670.455,0000, valor negociado: R$ 7.471.986,0000.

07/06/2024 18:48:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

08.689.089/0001-57 06/06/2024 14:24:19 Analisaremos os documentos encaminhados, por favor permaneçam conectados.

Sistema 06/06/2024 15:21:15
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 06/06/2024 15:51:15.

Sistema para o
participante
08.689.089/0001-57

06/06/2024 15:21:56 Estamos analisando os documentos de habilitação, por favor permaneçam conectados.

Sistema 06/06/2024 16:11:34
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 06/06/2024 16:41:34.

Licença Qlik Sense Enterprise SaaS Professional por 12 meses

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 3.990,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.990,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.065,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 42

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 42

Lances do Item  1

Item 1 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos  Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE42

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4.065,3300 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

3 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 13:07:56 08.689.089/0001-57 R$ 3.990,0000

Licença Qlik Sense Enterprise SaaS Analyzer por 12 meses

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 2.290,0000, valor negociado: R$ 2.278,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.290,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.526,0000 Valor negociado: R$ 2.278,0000 Quantidade ofertada: 225

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 225

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 13:08:11 08.689.089/0001-57 R$ 2.290,0000

Item 2 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos  Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE225

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.526,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Licença Qlik Analytics Platform (QAP) por 12 meses

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 253.000,0000, valor negociado: R$ 249.600,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 253.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 253.166,6700 Valor negociado: R$ 249.600,0000 Quantidade ofertada: 6

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300.000,0000  -

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 13:08:34 08.689.089/0001-57 R$ 253.000,0000

Item 3 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos  Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE6

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 253.166,6700

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Licença Nprinting SMB por 12 meses

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 23.400,0000, valor negociado: R$ 22.189,0000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 23.400,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 23.429,8100 Valor negociado: R$ 22.189,0000 Quantidade ofertada: 4

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25.000,0000  -

Valor proposta: R$ 25.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 13:08:46 08.689.089/0001-57 R$ 23.400,0000

Item 4 do Grupo G1 - Licenciamento de Direitos  Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE4

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 23.429,8100

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 707/06/2024 18:48



UASG 389086 PREGÃO 90001/2024

Consultoria Técnica e Assessoramento em Projetos de BI

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA,
CNPJ 08.689.089/0001-57, melhor lance: R$ 299,5000, valor negociado: R$ 290,0000

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.689.089/0001-57 - TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 299,5000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 301,6700 Valor negociado: R$ 290,0000 Quantidade ofertada: 17950

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 500,0000  -

Valor proposta: R$ 500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 17950

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 13:09:02 08.689.089/0001-57 R$ 299,5000

Item 5 do Grupo G1 - Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)

Critério de julgamento:

Situação:

HORA17950

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 301,6700

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/06/2024 15:51:15

Intenção de recurso na habilitação: 06/06/2024 16:41:34

7 de 707/06/2024 18:48


